
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 47                      Brasília-DF, 28 de  novembro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SPOA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
Portaria nº 320 de 25/11/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações , reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 
(terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000011128/97. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 
 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
JOSÉ CARVALHO DA SILVA 0820655 CARTEIRO C-II C-V 

 
 
 

2. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 

 
Portaria   nº 024, de  25/11/97.   Resolve: 
1- Constituir Comissão Técnica para, nos 
termos da Instrução Normativa SAA 
04.01.03.00.00, acompanhar o processo 
n.º 53650002156/97, referente a 
contratação de obras a serem realizadas 
no edifício Sede da Delegacia do MC no 
Estado do Ceará. 2- Designar, para 
integrarem a Comissão, os servidores: 
FRANCISCO DRACON GUERRA 
CATUNDA- Engº Embratel - 
Coordenador ; ANDRÉ LUIZ 
CAVALCANTE CARNEIRO SIAPE 
455161; JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA 
DE SOUSA SIAPE 455050. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação 

no Boletim de Serviço. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 
 
Portaria   nº 025, de  27/11/97.   Resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo 
elencados para, sob a presidência do 
primeiro, substituído pelo segundo em 
seus impedimentos eventuais, 
constituírem Comissão Especial de 
reavaliação e renegociação de licitações e 
contratos, no âmbito da Sede deste 
Ministério, em Brasília-DF. TEREZA 
CRISTINA ROCHA, ELIAS ARAÚJO 
DO PRADO, JAÍDA JERÔNIMO NETO, 
SÔNIA MARIA COSTA FERREIRA, 
ARTUR BAPTISTA ALVES; Art.2.º Nas 

Delegacias Estaduais, ficam seus Titulares 
designados Presidentes das  Subcomissões 
que designarão em seus Estados. Art. 3.º 
As Subcomissões das Delegacias deverão 
ser compostas, também, pelos Chefes dos 
Serviços Administrativos e por um 
servidor ocupante de cargo efetivo. Art. 
4.º Caberá à Comissão  Especial 
acompanhar os trabalhos e avaliar os 
relatórios das Subcomissões instaladas nas 
Delegacias. Art. 5.º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.  

 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 

 
Portaria   nº 013, de  24/11/97.   Resolve:  
I- Criar Comissão para proceder o 
levantamento patrimonial e acervo 
técnico desta Delegacia. II- Designar os  
seguintes servidores, para, sob a 
presidência do primeiro, e, em seus 
impedimentos eventuais, do segundo, 

comporem a Comissão de que trata o item 
I. JOÃO JOSÉ DA COSTA, JOSÉ 
LEONCIO DA SILVA NETO, 
ROSELENE NUNES DE LIMA, 
MARCELO DE GUSMÃO, JOSÉ 
EDMILSON BENTO DOS SANTOS.  
III- A Comissão terá o prazo de 15 

(quinze) dias para a conclusão dos 
trabalhos. IV- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. ANTONIO 
CARLOS SALOMÉ MANGIA. 
Delegado Substituto. 

 
4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
Portaria   nº 218, de  06/11/97.   Resolve: 
Designar a servidora JANDUI MARIA 
VIEIRA TEIXEIRA para integrar-se a 
Comissão Permanente de licitação da 

DMC/MG, constituída pela Portaria n.º 
106 publicada em 16/05/97, em 
substituição ao servidor EVANDYR 
ANTÔNIO DINIZ SIAPE 0455644. 

CASSIO DRUMMOND DE PAULA 
LEMOS. Delegado. 

 
6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 

 
Portaria   nº 055, de  25/11/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores JOÃO 
MIGUEL NETO 0455392, JOSUÉ 
SANTOS SILVA SIAPE 0455513 e 
IVANILDO BEZERRA DE 
ALBUQUERQUE SIAPE 0455442, para 

sob a presidência do primeiro, 
constituírem uma comissão destinada a 
inventariar o acervo técnico e patrimonial 
desta Delegacia do Ministério das 
Comunicações na Paraíba relacionadas a 
ANATEL. II- A Comissão tem um prazo 

até 15 dias para conclusão e relatório 
final. III- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. JOÃO  DE DEUS BARROS. 
Delegado.   

 
8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
Portaria   nº 043, de  17/11/97.   Resolve: 
I- Criar Comissão Especial para o prazo 
de 15 (quinze) dias efetuar o 
levantamento patrimonial e acervo 
técnico desta Delegacia abrangendo os 
seguintes tópicos: bens móveis; material 
de consumo; bens imóveis; acervo 

técnico e acervo  bibliográfico. II- 
Designar para integrarem a Comissão 
Especial os seguintes servidores, sob a 
Presidência do primeiro, que em seu 
impedimentos será substituído pelo 
segundo: MATIAS JOSÉ DE 
OLIVEIRA; TOMÁZ FRANCISCO 

ESTRELA JÚNIOR; VICENTE 
FERRER NASCIMENTO PINTO 
ROCHA; JOSÉ RAIMUNDO MARTINS 
SAMPAIO. Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. JOSÉ CARLOS PORTELLA 
FERREIRA. Delegado Substituto. 

 
7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 
Portaria   nº 082, de  20/11/97.   Resolve: 
Designar os servidores JOSÉ TADEU 
AMORIM DOS SANTOS SIAPE 
0455520, FÁTIMA PEDROSA 
GONZALES SIAPE 0044709 e NELY 
MACIEL DOS SANTOS SIAPE 

0455062, para sob a presidência do 
primeiro e nos impedimentos deste, sob a 
presidência do segundo, constituirem a 
Comissão que deverá inventariar os Bens 
Móveis, Bens Imóveis e de Almoxarifado 
desta Delegacia do Ministério das 

Comunicações no Mato Grosso do Sul, 
existentes em 31/12/97. VERA LÚCIA 
BURATO MARQUES SIEBURGER. 
Delegada. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
Portaria   nº 651, de  10/11/97.   Resolve: 
Designar os servidores ANA PAULA 
FERRAZ CORRÊA, Agente 
Administrativo , SIAPE 0755186, 
ANGÉLICA SEBASTIANI, Agente 
Administrativo SIAPE 0455247 e 
NELSON CANHADA SOARES, 
Motorista Oficial, SIAPE 0455124, 
constituírem Comissão de Inventário de 
Almoxarifado, no âmbito da Delegacia do 
Ministério das Comunicações no Estado 
de São Paulo, estabelecendo o prazo de 

31 de dezembro de 1997 para conclusão 
dos trabalhos, apartir da ciência desta 
Portaria. EDUARDO GRAZIANO. 
Delegado. 
 
Portaria   nº 652, de  10/11/97.   Resolve: 
Designar os servidores ENGLES 
CARVLHO DE SOUZA, Datilógrafo, 
SIAPE 0755162, ANGÉLICA 
SEBASTIANI, Agente Administrativo, 
SIAPE 0455247 e NELSON 
CANHADA SOARES, Motorista 

Oficial, SIAPE 0455124, para , sob a 
Presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Inventário de Bens Móveis 
e Imóveis, no âmbito da Delegacia do 
Ministério das Comunicações no Estado 
de  São Paulo, estabelecendo o prazo de 
31 de dezembro de 1997 para a 
conclusão dos trabalhos, a partir da 
ciência desta Portaria. EDUARDO 
GRAZIANO . Delegado. 

 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Portaria   nº 034, de  18/11/97.   Resolve: 
I- Com fundamento no Parágrafo Único 
do Art.145 da Lei n.º 8.112/90, prorrogar 
por mais 30 (trinta) dias o prazo 

estabelecido na Portaria 
n.º28/GAB/DMC/RO, para conclusão da 
Sindicância n.º 003/97. II- Esta Portaria 
passa a  vigorar  na data de sua 

assinatura, devendo ser divulgada no 
Boletim de Serviço deste Ministério. 
MADALENA PEREDO PADILHA 
PINHEIRO. Delegada. 

 
10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 
Portaria   nº 061, de  17/11/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores JOSÉ FÁBIO 
DE MELLO, EDILEIDE PEREIRA 
PASSOS, Agente Administrativo e 
MARIA DE GOIS SANTOS, Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, para 
sob a Presidência do primeiro, 
constituírem comissão para inventariar os 
Bens móveis e Material de Consumo, em 

estoque em 31 de dezembro de 1997. 
Atenciosamente. ADERNOEL VIANA 
QUERINO. Delegado. 
 
Portaria   nº 062, de  17/11/97.   Resolve: 
I- Designar os servidores JOSÉ FÁBIO 
DE MELLO, Agentes Administrativos e 
ROMEU ALVES GONÇALVES, 
Administrador, para sob a Presidência do 

primeiro, constituírem comissão para 
efetuar no prazo de 15 (quinze) dias o 
levantamento patrimonial e acervo 
técnico desta Delegacia, em atendimento 
ao MM 0148/97/SAA, de 14 de 
novembro de 1997. Atenciosamente. 
ADERNOEL VIANA QUERINO. 
Delegado. 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE IRECE/ PRESIDENTE DUTRA E 
OUTROS 

06 A 11/10/97 

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA FEIRA DE SANTANA/BA 11 A 12/10/97 
ANA RITA DE SOUZA IRECE/ PRESIDENTE DUTRA E 

OUTROS 
06 A 11/10/97 

ARACI MARÇAL DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 06 A 17/10/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ DOS SANTOS SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 08 A 10/10/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ DOS SANTOS BONINAL/BASTIÃO SEABRA E 

OUTROS 
13 A 17/10/97 

CLARICE FERREIRA DOS SANTOS FEIRA DE SANTANA/S. GONÇALO 
DOS CAMPOS/BA 

06 A 08/10/97 

CLAUDENICE  DE OLIVEIRA SANTIAGO IRECE/ PRESIDENTE DUTRA E 
OUTROS 

06 A 11/10/97 

LUIZ  FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 08 A 10/10/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA FEIRA DE SANTANA/BA 11 A 12/10/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA FOZ DO IGUAÇU/PA 06 A 10/10/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 08 A 10/10/97 

 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO CAMAÇARI/MATADE S. JOÃO E 
OUTROS 

20 A 25/10/97 

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SALVADOR 29 A 31/10/97 
ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA VITORIA DA CONQUISTA/BA 03 A 05/10/97 
ANA RITA SANTANA DE SOUZA CAMAÇARI/MATADE S. JOÃO E 

OUTROS 
20 A 25/10/97 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA ITARANTIM/POÇOES E OUTROS 27 A 31/10/97 
ARACI MARÇAL DE CARVALHO ARACAJU/SE 27 A 31/10/97 
AUGUSTO BISPO DE MORAES SALVADOR/BA 06 A 17/10/97 
AURINO DOS SANTOS ARAUJO SALVADOR/BA 01 A 02/10/97 
AURINO DOS SANTOS ARAUJO SALVADOR 27 A 31/10/97 
CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS GANDU/UBATA E OUTROS 06 A 20/10/97 
CLAUDENICE  DE OLIVEIRA SANTIAGO BARRA/BURITIRAMA E OUTROS 20 A 31/10/97 
CLEUSA T. OYARZABAL SCHLABITZ ARACAJU 27 A 31/10/97 
DJALMA BARROS DE SÁ BONINAL/BASTIÃO SEABRA E 

OUTROS 
13 A 17/10/97 

DJALMA BARROS DE SÁ FEIRA DE SANTANA/BA 22 A 24/10/97 
EDILON ESAU DOS REIS GANDU/UBATA E OUTROS 06 A 20/10/97 
EDILON ESAU DOS REIS ITARANTIM/POÇOES E OUTROS 27 A 31/10/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS GANDU/UBATA E OUTROS 06 A 20/10/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA/BA 22 A 24/10/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS ITARANTIM/POÇOES E OUTROS 27 A 31/10/97 
GRAZIELA MUNIZ SILVA DE JESUS  VITORIA DA CONQUISTA/BA 03 A 05/10/97 
GRAZIELA MUNIZ SILVA DE JESUS FEIRA DE SANTANA/BA 11 A 12/10/97 
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA CAMAÇARI/MATA DE S. JOÃO E 

OUTROS 
20 A 25/10/97 

ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA ITARANTIM/POÇOES E OUTROS 27 A 31/10/97 
ISETE PARANHOS SILVA DE CARVALHO CAMAÇARI/MATA DE S. JOÃO E 

OUTROS 
20 A 25/10/97 

JACIARA LUIZA BASTOS COSTA FEIRA DE SANTANA/BA 06 A 10/10/97 
JACIRA LUIZA BASTOS COSTA  JUAZEIRO/BA 27 A 31/10/97 
JARBAS JOSE ALVES MENEZES GANDU/UBATA E OUTROS 06 A 20/10/97 
JOSÉ RIBEIRO SANTANA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 27 A 31/10/97 
JOSÉ ROBERTO FONTES SALES BONINAL/BASTIÃO SEABRA E 

OUTROS 
13 A 17/10/97 

JOSE SOTERO SOUZA FEIRA DE SANTANA/BA 06 A 10/10/97 
JOSE SOTERO SOUZA JUAZEIRO/BA 27 A 31/10/97 
LUIZ ANTONIO RAMOS SANTANA GANDU/UBATA E OUTROS 06 A 20/10/97 
LUIZ ANTONIO RAMOS SANTANA ITARANTIM/POÇOES E OUTROS 27 A 31/10/97 
LUIZ FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ BARRA/BURITIRAMA E OUTROS 20 A 31/10/97 
NADIA MARIA SILVA DE SENA BRASILIA/DF 26 A 31/10197 
ROBERTO BATISTA SOARES FEIRA DE SANTANA/BA 06 A 10/10/97 
ROBERTO BATISTA SOARES JUAZEIRO/BA 27 A 31/10/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA  VITORIA DA CONQUISTA/BA 03 A 05/10/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA JUAZEIRO/BA 20 A 22/10/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA CRUS DAS ALMAS 24/10/97 
ROSANE MARA LAGO DE SANTANA BRASILIA/DF 28 A 31/10/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS BONINAL/BASTIÃO SEABRA E 

OUTROS 
13 A 17/10/97 

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS MIGUEL CALMON E OUTROS 01 A 03/10/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS BARRA/BURITIRAMA E OUTROS 20 A 31/10/97 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES MACAÉ/RJ 13 A 14/11/97 
CARLOS ZENÃO DA C. GONÇALVES CABO FRIO/RJ, MACAÉ/RJ CASIMIRO 

DE ABREU/RJ BÚZIOS/RJ 
17 A 21/11/97 

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA SÃO PAULO/SP 06 A 07/11/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO PETROPOLIS/RJ 28 A 31/10/97 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO TERESOPOLIS/RJ, NOVA 

FRIBURGO/RJ GABO FRIO/RJ 
03 A 04/11/97 

FERNANDO ALVES MAGALHÃES PETROPOLIS/RJ 28 A 31/10/97 
FERNANDO ALVES MAGALHÃES VOLTA REDONDA/RJ, BARRA 

MANSA/RJ, RESENDE/RJ 
03 A 07/11/97 

FERNANDO ALVES MAGALHÃES MACAÉ/RJ 13 A 14/11/97 
GUARACY COUTINHO DE OLIVEIRA BRASILIA/DF 02 A 04/11/97  
HÉLIO N. KESTELMAN BRASILIA/DF 10 A 12/11/97 
HONORIO ILIVEIRA DE S. FILHO SÃO PAULO/SP 06 A 07/11/97 
IRAPUÃ DE AZEVEDO VOLTA REDONDA/RJ 25/10/97 
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA SANTO  A . DE  PÁDUA/RJ, 

ITAPERUNA/RJ, PORCIÚNCULA/RJ 
27 A 31/10/97 

JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA NOVA FRIBURGO/RJ 05 A 07/11/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ/RJ 01/11/97 
JORGE MARCIAL PIMENTEL NOVA FRIBURGO/RJ 05 A 07/11/97 
JOSÉ CAETANO DOS S. SOBRINHO NOVA FRIBURGO/RJ 05 A 07/11/97 
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA VOLTA REDONDA/RJ, BARRA 

MANSA/RJ, RESENDE/RJ 
03 A 07/11/97 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA CABO FRIO/RJ, MACAÉ/RJ, CASIMIRO 
DE ABREU/RJ. BÚZIOS/RJ 

17 A 21/11/97 

OSWALDO CHAGAS FIGUEIREDO BRASILIA/DF 02 A 07/11/97 
PAULO RENATO GOMES MONTEIRO TERESOPOLIS/RJ, NOVA 

FRIBURGO/RJ GABO FRIO/RJ 
03 A 04/11/97 

PEDRO MIGUEL PEDROSA PETROPOLIS/RJ 28 A 31/10/97 
PEDRO MIGUEL PEDROSA VOLTA REDONDA/RJ, BARRA 

MANSA/RJ, RESENDE/RJ 
03 A 07/11/97 

SEBASTIÃO A . DA SILVA SOBRINHO SANTO  A . DE  PÁDUA/RJ, 
ITAPERUNA/RJ, PORCIÚNCULA/RJ 

27 A 31/10/97 

SEBASTIÃO A . DA SILVA SOBRINHO CABO FRIO/RJ, MACAÉ/RJ, CASIMIRO 
DE ABREU/RJ. BÚZIOS/RJ 

17 A 21/11/97 

SÉRGIO PEREIRA NUNES SÃO PAULO/SP 06 A 07/11/97 
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS SANTO  A . DE  PADÚA/RJ, 

ITAPERUNA/RJ, PORCIÚNCULA/RJ 
27 A 31/10/97 

SILVANO JOSÉ DOS SANTOS MACAÉ/RJ 13 A 14/11/97 
VALTENCIR BASÍLIO VOLTA REDONDA/RJ 25/10/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADEMAR DE ARAÚJO COSTA DIVINÓPOLIS E OUTRAS 01 A 04/10/97 
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA DIVINÓPOLIS E OUTRAS 01 A 04/10/97 
CÁSSIO DRUMMOND P. LEMOS FOZ DO IGUAÇU/PR 05 A 11/10/97 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE DIVINÓPOLIS E OUTRAS 01 A 04/10/97 
JOSÉ LUIZ DOS SANTOS - P.F IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 

 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADEMAR DE ARAÚJO COSTA UBERABA E OUTROS 06 A 11/10/97 
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA ITABIRA 24/10/97 
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
ADILSON DOS REIS IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
ADILSON DOS REIS J. MONLEVADE E OUTRAS 09 A 10/10/97 
ADILSON DOS REIS ITABIRA 24/10/97 
ADILSON DOS REIS PASSOS E OUTRAS 29/10 A 01/11/97 
ADILSON DOS REIS J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
ADILSON DOS REIS UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA ANDRADAS E OUTRAS 06 A 11/10/97 
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA C. FABRICIANO E OUTRAS 16 A 18/10/97 
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA ITURAMA E OUTRAS 20 A 25/10/97 
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA MONTES CLAROS E OUTRAS 03 A 08/11/97 
ANDRÉ LUIZ M. ROCHA- P.F PASSOS E OUTRAS 29/10 A 01/11/97 
CÁSSIO DRUMMOND P. LEMOS BRASILIA/DF 10 A 11/11/97 
CÉSAR COELHO GUIMARÃES BRASILIA/DF 12 A 17/10/97 
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO MONTES CLAROS 13 A 18/10/97 
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASILIA/DF 02 A 04/11/97 
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO GOV. VALADARES 10 A 15/11/97 
EDSON SANTANA -P.F IPATINGA E CARANGOLA 02 A 04/10/97 
FÁBIO ALVES PACHECO- P.F J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
FÁBIO ALVES PACHECO- P.F UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
IVAN BONFIM RAMOS ITURAMA E OUTRAS 20 A 25/10/97 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ANDRADAS E OUTRAS 06 A 11/10/97 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA ITURAMA E OUTRAS 20 A 25/10/97 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA MONTES CLAROS E OUTRAS 03 A 08/11/97 
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE UBERABA E OUTROS 06 A 11/10/97 
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE ITABIRA 24/10/97 
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
JOSÉ EDUARDO P. REZENDE UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
JOSÉ LUIZ  DOS SANTOS- P.F J. MONLEVADE E OUTRAS 09 A 10/10/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO ANDRADAS E OUTRAS 06 A 11/10/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO ITURAMA E OUTRAS 20 A 25/10/97 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO MONTES CLAROS E OUTRAS 03 A 08/11/97 
LUIZ CARLOS GONÇALVES- P. F J. MONLEVADE E OUTRAS 09 A 10/10/97 
LUIZ CARLOS GONÇALVES- P. F PASSOS E OUTRAS 29/10 A 01/11/97 
MARCO POLO G. ALVARENGA SÃO PAULO/SP 05 A 08/11/97 
MARCOS  EUGÊNIO FÁLIX- P.F C. FABRICIANO E OUTRAS 16 A 18/10/97 
MÁRIO AGOSTINHO C. COSTA- P.F J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
MÁRIO AGOSTINHO C. COSTA- P.F UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
MÁRIO VICENTE GUIMARÃES- P.F C. FABRICIANO E OUTRAS 16 A 18/10/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F J. MONLEVADE E OUTRAS 09 A 10/10/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F C. FABRICIANO E OUTRAS 16 A 18/10/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F PASSOS E OUTRAS 29/10 A 01/11/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
NEWTON J.C. GONÇALVES -P.F UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA UBERABA E OUTROS 06 A 11/10/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA MONTES CLAROS 13 A 18/10/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA J. DE FORA E OUTRAS 05 A 08/11/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA GOV. VALADARES 10 A 15/11/97 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA UBERABA E OUTROS 18 A 22/11/97 
WILDER PAULA DE ALMEIDA GOV. VALADARES 10 A 15/11/97 
ZILDA BEATRIZ S. C. ABREU BRASILIA 03 A 14/11/97 
ZILDA BEATRIZ S. C. ABREU BRASILIA/DF 24/11 A  05/12/97 

 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS FERNANDO  L. DE MOURA PETROLINA/PE 15 A 19/09/97 
CARLOS FERNANDO L. DE MOURA PESQUEIRA, ARCOVERDE, 

BUIQUE,TUPANATINGA, PEDRA, 
ITAÍBA/PE 

01 A 05/09/97 

ERIKA GOMES DE AMARAL AGRESTINA, ALTINHO, CUPIRA, 
PANELAS, JUREMA, LAGOA DOS 
GATOS, SÃO BENTO DO SUL/PE 

15 A 19/09/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA PETROLINA/PE 15 A 19/09/97 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA ARARIPINA, OURICURI, PETROLINA, 

SANTA MARIA DA BOA VISTA 
01 A 05/09/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 
CORTÊS/PE 

25 A 29/08/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA CARUARU/PE 21/08/97 
JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA JOÃO PESSOA/PB 26 A 27/09/97 
JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA CARUARU/PE 21/08/97 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ SERRA TALHADA, SALGUEIRO, 

BELÉM DE SÃO FRANCISCO, 
FLORESTA, CABROBO/PE 

08 A 12/09/97 

JONH HENRY VANDERLEY POLLOK BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 
CORTÊS/PE 

25 A 29/08/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA AGRESTINA, ALTINHO, CUPIRA, 
PANELAS, JUREMA, LAGOA DOS 
GATOS, SÃO BENTO DO SUL/PE 

15 A 19/09/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA PESQUEIRA, ARCOVERDE, 
BUIQUE,TUPANATINGA, PEDRA, 

ITAÍBA/PE 

01 A 05/09/97 

JOSITA BARBOSA DA SILVA AGRESTINA, ALTINHO, CUPIRA, 
PANELAS, JUREMA, LAGOA DOS 
GATOS, SÃO BENTO DO SUL/PE 

15 A 19/09/97 

JOSITA BARBOSA DA SILVA ARARIPINA, OURICURÍ, PETROLINA, 
SANTA MARIA DA BOA VISTA 

01 A 05/09/97 

JOYNE AZEVEDO DE SALES PESQUEIRA, ARCOVERDE, 
BUIQUE,TUPANATINGA, PEDRA, 

ITAÍBA/PE 

01 A 05/09/97 

JOYNE AZEVEDO SALES PETROLINA/PE 15 A 19/09/97 
MACÍLIO DA SILVA FERREIRA JOÃO PESSOA/PB 26 A 27/09/97 
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA JOÃO PESSOA/PB 26 A 27/09/97 
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA SERRA TALHADA, SALGUEIRO, 

BELÉM DE SÃO FRANCISCO, 
FLORESTA, CABROBO/PE 

08 A 12/09/97 

MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA CARUARU/PE 21/08/97 
MARCONI  LINS BORBA BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 

CORTÊS/PE 
25 A 29/08/97 

MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO JOÃO PESSOA/PB 26 A 27/09/97 
MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA ARARIPINA, OURICURI, PETROLINA, 

SANTA MARIA DA BOA VISTA 
01 A 05/09/97 

OSIRES MAIA SOARES DA COSTA BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 
CORTÊS/PE 

25 A 29/08/97 

PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR JOÃO PESSOA/PB 26 A 27/09/97 
RICARDO TAVARES PRESTELO SERRA TALHADA, SALGUEIRO, 

BELÉM DE SÃO FRANCISCO, 
FLORESTA, CABROBO/PE 

08 A 12/09/97 

RICARDO TAVARES PRESTELO BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 
CORTÊS/PE 

25 A 29/08/97 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE BRASÍLIA/DF 22 A 23/09/97 
WANDERLEY CARLOS DE A BATISTA BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 

CORTÊS/PE 
25 A 29/08/97 

 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    9 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS FERNADO L. DE MOURA BARREIROS, RIBEIRÃO, PALMARES, 
CORTÊS/PE 

25 A29/08/97 

CARLOS FERNANDO L. DE MOURA  TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 
MOREILÂNDIA/PE 

04 A 08/08/97 

CARLOS FERNANDO L. DE MOURA SÃO PAULO/SP 29/06 A 13/07/97 
ÉRIKA GOMES DO AMARAL JOÃO ALFREDO BOM JARDIM, 

SURUBIM, VERTENTE, 
TAGUARITINGA DO NORTE, 

TORITAMA/PE 

18 A 22/08/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 
MOREILÂNDIA/PE 

04 A 08/08/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA SERRA TALHADA, PETROLINA/PE 14 A 19/07/97 
JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 12 A 15/08/97 
JONH HENRY VANDERLEY POLLOK TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 

MOREILÂNDIA/PE 
04 A 08/08/97 

JONH WANDERLEY REAL BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
JOSÉ PAULO DE ARAÚJO SERRA TALHADA, PETROLINA/PE 14 A 19/07/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA LIMOEIRO/PE 12/08/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA JOÃO ALFREDO BOM JARDIM, 

SURUBIM, VERTENTE, 
TAGUARITINGA DO NORTE, 

TORITAMA/PE 

18 A 22/08/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA GARANHUNS/PE 04 A 05/07/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA NATAL/RN 03 A 04/07/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA PESQUEIRA/PE 15/07/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA CARUARU, LIMOEIRO/PE 21 A 26/07/97 
JOSITA BARBOSA DA SILVA TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 

MOREILÂNDIA/PE 
04 A 08/08/97 

JOYNE DE AZEVEDO SALES CARUARU, CUPIRA, PANELAS, 
QUIPAPÁ, PAU DE FERRO, LAGOA 

DOS GATOS, BELÉM DE MARIA, 
CATENDE/PE 

18 A 22/08/97 

MANOEL OLIMPÍO NOGUEIRA CARUARU, CUPIRA, PANELAS, 
QUIPAPÁ, APU FERRO,LAGOA DOS 

GATOS, BELEM DE MARIA, 
CATENDE/PE 

18 A 22/08/97 

MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA NATAL/RN 03 A 04/07/97 
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
MARCONI  LINS BORBA TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 

MOREILÂNDIA/PE 
04 A 08/08/97 

MARCONI LINS BORBA BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA LIMOEIRO/PE 12/08/97 
MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA SERRA TALHADA, PETROLINA/PE 14 A 19/07/97 
MARCOS ADELSON ANDRADE CUNHA CARUARU, LIMOEIRO/PE 21 A 26/07/97 
MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA CARUARU, LIMOEIROS 21 A 26/07/97 
OSIRES MAIA SOARES DA COSTA TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 

MOREILÂNDIA/PE 
04 A 08/08/97 

OSIRES MAIA SOARES DA COSTA BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR GARANHUNS/PE 04 A 05/07/97 
RICARDO TAVARES PRESTELO JOÃO ALFREDO BOM JARDIM, 

SURUBIM, VERTENTE, 
TAGUARITINGA DO NORTE, 

TORITAMA/PE 

18 A 22/08/97 

RICARDO TAVARES PRESTELO BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
RICARDO TAVARES PRESTELO TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 

MOREILÂNDIA/PE 
04 A 08/08/97 

WANDERLEY CARLOS DE A . BATISTA TUPANATINGA, EXU, IPUBI, 
MOREILÂNDIA/PE 

04 A 08/08/97 

 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    10 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ÂNGELA SOARES DE A . SANTOS BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
CARLOS F. L. DE MOURA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

CARLOS FERNANDO L. DE MOURA BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
CARLOS FERNANDO L. DE MOURA CARUARU, BONITO, AGRESTINA/PE 16 A 18/06/97 
CARLOS FERNANDO L. DE MOURA SERRA TALHADA, MIRANDIBA, SÃO 

JOSÉ DO BELMONTE, SALGUEIRO, 
VERDEJANTE/PE 

02 A 06/06/97 

ERIKA GOMES DE AMARAL GOIANA, NAZARÉ DA MATA, 
TIMBAÚBA, CARPINA, LIMOEIRO/PE 

09 A 13/06/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA PETROLINA E AFRANJÔ 09 A 13/06/97 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

JOAQUIM MANOEL G. C. DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF 18 A 20/06/97 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ CARUARU, BONITO, AGRESTINA/PE 16 A 18/06/97 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ SERRA TALHADA, MIRANDIBA, SÃO 

JOSÉ DO BELMONTE, SALGUEIRO, 
VERDEJANTE/PE 

02 A 06/06/97 

JONAS WANDERLEY REAL BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
JONH HENRE VANDERLEY POLLOK IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

JONH HENRY VANDERLEY POLLOK BARREIROS, ÁGUA PRETA/PE 23 A 24/07/97 
JONH HENY VANDERLEY POLLOK BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
JOSÉ ROBERTO BEZERRA OURICURI, EXÚ, TIMORANTE, 

BODOCÓ,TRINDADE, IPUBÍ/PE 
02 A 06/06/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA GOIANA, NAZARÉ DA MATA, 
TIMBAÚBA, CARPINA E LIMOEIRO/PE 

09 A 13/06/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 
ITAMBÉ/PE 

29/09 A 03/10/97 

JOSITA BARBOSA DA SILVA GOIANA, NAZARÉ DA MATA, 
TIMBAÚBA, CARPINA, LIMOEIRO/PE 

09 A 13/06/97 

JOYNE AZEVEDO DE SALES PETROLINA E AFRANJÔ 09 A 13/06/97 
JOYNE AZEVEDO SALES OURICURI, EXÚ, TIMORANTE, 

BODOCÓ,TRINDADE, IPUBÍ/PE 
02 A 06/06/97 

JOYNE DE AZEVEDO SALES BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA CARUARU, BONITO, AGRESTINA/PE 16 A 18/06/97 
MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA SERRA TALHADA, MIRANDIBA, SÃO 

JOSÉ DO BELMONTE, SALGUEIRO, 
VERDEJANTE/PE 

02 A 06/06/97 

MARCONI LINS BORBA BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
MARCONI LINS BORBA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

OSIRES M. S. DA COSTA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 
ITAMBÉ/PE 

29/09 A 03/10/97 

PAULO ROBERTO DE A BALTAR BRASÍLIA/DF 16 A 12/06/97 
PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

RICARDO TAVARES PRESTELO BARREIROS/PE 27 A 28/06/97 
RICARDO TAVARES PRESTELO OURICURI, EXÚ, TIMORANTE, 

BODOCÓ,TRINDADE, IPUBÍ/PE 
02 A 06/06/97 

RICARDO TAVARES PRESTELO PETROLINA E AFRANJÔ 09 A 13/06/97 
RICARDO TAVARES PRESTELO IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 

ITAMBÉ/PE 
29/09 A 03/10/97 

WANDERLEY C. DE  A BATISTA IPUBÍ, GARANHUNS, TIMBAÚBA, 
ITAMBÉ/PE 

29/09 A 03/10/97 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    11 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CARLOS F. L. DE MOURA GARANHUNS, BOM CONSELHO, 
PARANATAMA,SALOA, ÁGUAS 

BELAS E TEREZINHA 

13 A 17/10/97 

EDVAN ANTÔNIO SOARES DA SILVA V. DE S. ANTÃO, GRAVATA, 
BEZERROS, CARUARU, S. CAETANO E 

BELO JARDIM 

06 A 10/10/97 

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA GARANHUNS, BOM CONSELHO, 
PARANATAMA,SALOA, ÁGUAS 

BELAS E TEREZINHA 

13 A 17/10/97 

JOAQUIM C. DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF E FOZ DO IGUAÇU/PR 01 A 11/10/97 
JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA BRASÍLIA/DF, REUNIÃO COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO  RADIO DIFUSÃO 
NACIONAL. 

17 A 23/05/97 

JOSÉ ROBERTO BEZERRA S. TALHADA, MIRANDIBA, 
SALGUEIRO, S.J. DO BELMONTE E 

VERDEJANTE/PE 

06 A 10/10/97 

JOSITA BARBOSA DA SILVA V. DE S. ANTÃO, GRAVATA, 
BEZERROS, CARUARU, S. CAETANO E 

BELO JARDIM 

06 A 10/10/97 

JOYNE AZEVEDO DE SALES GARANHUNS, BOM CONSELHO, 
PARANATAMA,SALOA, ÁGUAS 

BELAS E TEREZINHA 

13 A 17/10/97 

JOYNE AZEVEDO SALES S. TALHADA, MIRANDIBA, 
SALGUEIRO, S.J. DO BELMONTE E 

VERDEJANTE/PE 

06 A 10/10/97 

MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA V. DE S. ANTÃO, GRAVATA, 
BEZERROS, CARUARU, S. CAETANO E 

BELO JARDIM 

06 A 10/10/97 

RICARDO TAVARES PRESTELO S. TALHADA, MIRANDIBA, 
SALGUEIRO, S.J. DO BELMONTE E 

VERDEJANTE/PE 

06 A 10/10/97 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

NEUZA FERREIRA KILL FG-1 (concessão) 1/5 02/09/84 12/07/94 53700001444/97 
 FG-1 (concessão) 1/5 02/09/85 12/07/94 53700001444/97 
 FG-1 (concessão) 1/5 02/09/86 12/07/94 53700001444/97 
 FG-1 (concessão) 1/5 02/09/87 12/07/94 53700001444/97 
 FG-1 (concessão) 1/5 02/09/88 12/07/94 53700001444/97 
VALDÉA GUIMARÃES DAS-101.1 (subst. progres) 1/5 01/10/91  53000009326/97 
 DAS-101.1 (subst. progres) 1/5 01/10/92  53000009326/97 
 FG-1(subs. Progress) 1/5 18/11/93  53000009326/97 
 FG-1(subs. Progress) 1/5 18/11/94  53000009326/97 
 FG-1(subs. Progress) 1/10 18/11/95  53000009326/97 
 FG-1(subs. Progress) 1/10 18/11/96  53000009326/97 

 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    12 

 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
1 -  INTERESSADO: GILBERTO FREIRE DE MELO 
       PROCESSO: 53780000196/97 
 
Em decorrência  da averbação de mais 08 anos, 02 meses e 19 dias de serviço, a proporcionalidade da aposentadoria do servidor em tela, passa de 
18/30 para 25/35 avos. Face a ocorrência, o servidor passa a fazer jus aos proventos abaixo descriminados, apartir de 14 de julho de 1997, data do 
pedido. 
 
a) Proventos( 25/35) A III R$ 221,37 
b) Adic. Tempo Serv. ( 17%) R$ 52,68 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 354,19 
d) Vantagem Pes. Perm. Lei nº 8.216/91 R$ 2,78 
TOTAL:  R$ 631,02 
 
 
          
2 -  INTERESSADO:EDINALDO MONTEIRO BISPO 
       PROCESSO: 53103000590/97 
 
Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, em 05 de outubro de 1988, o inativo faz jus ao restabelecimento das vantagens do 
artigo 184, item II, da Lei 1.711/52 aos seus proventos. 
Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinquenal , a partir de novembro de 1992, os proventos do servidor passam a ser discriminados da 
seguinte forma: 
 
a) Proventos( BIII) R$ 1.658.240,77 
b) Adic. Tempo Serv. ( 32%) R$ 530.637,04 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (80%) R$ 1.326.592,61 
d) Vantagem Pes. Art. 13 R$ 94.654,45 
e) Vantagem do Artigo 184, item II (20%) R$ 722.024,97 
TOTAL:  R$ 4.332.149,84 
 
 A partir  de novembro de 1997 
 
a) Proventos( AIII) R$ 309,93 
b) Adic. Tempo Serv. ( 32%) R$ 99,17 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 495,88 
d) Vantagem Pes. Art. 13 R$ 4,96 
e) Vantagem do Artigo 184, item II (20%) R$ 181,98 
TOTAL:  R$ 1.091,92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                                                               Ano 5 - nº 47                                              Brasília-DF, 28 de novembro de 1997 

Boletim de Serviço    13 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Artur Nunes de Oliveira Filho 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


